A tergo: Soli. P. Natal. Alia manu: 1563. Informatione delle cose della religione in Fiandra.

312

P. NICOLAUS LANOYUS

PATRI HIERONYMO NADAL

VIENNAE, 25 DECEMBRIS 1563 ¹.

1. *Emolumenta quaedam et privilegia ab imperatore Societati denegantur.*
 —2. *Spes in Deo constituenda.* —3. *Quid in his angustiis agendum consulit.* —4. *Votorum instauratio: altera procella Tirnaviae exoritur.* —
 5. *Communicantium in templo frequentia.*

†
Jhs.

1. Molto Rdo. in X.º Padre. Benchè la R. V. stia adesso fuori de Alemagna visitando li collegi de Italia ² et che per

¹ Ex autographo, in *Cod. 29 c*), duplici fol., 271, 272 (277).

² Die 10 Decembris 1563 Polancus Tridento ad P. Madridium Patris Lainez et sociorum profectionem his verbis nuntiabat: «Esta mañana nos partimos nuestro Padre, P. Salmerón y P. Nadal y yo con Paulo y Ludouico para Venecia. Anteayer partieron por agua Joan Latino y Joan Fernández con vn hibernico noble y vn thudesco, nouicios, que van á Roma.» Ex autographo, in *Cod. PLB.*, 207 (207). Et ultima die ejusdem mensis idem Polancus Patri Francisco de Borja, «commissario Italiae et Siciliae» haec de Patris Lainez cum sociis itinere referebat: «Nuestro Padre spero será presto en Roma, dándole Dios salud para concluir lo que en el entretanto se vbiere pensado, porque oy llegamos á Ferrara, y estando aquí mañana y el domingo siguiente, piensa nuestro Padre partirse el lunes á Bologna, y teniendo allí los Reyes [i. e. festum Epiphaniae], luego partirse por Forlí y Loreto á Roma. Viene el P. M.º Nadal también allá, como pienso auer scritto.» Ex autographo, in eodem loco, 208 (515).

questa causa non ci obblighi di scriuerli, nondimeno non prohibisce che non lo facciamo. Onde scriuerò tre parole alla R. V. di quel che forse già hauerà inteso per le lettere che mandò hieri il rettor nostro a Roma, non aggiungendo le mie per obliuione, come io penso. Abbiamo a 23 di questo riceuuto vn decreto del' imperatore per via della camera, doue risponde alli articoli della foundatione di questo collegio. A quello de *10 plaustris vini et 30 modiis tritici, negatiue. Similiter de doctoribus et magistris creandis.* A quello de *confirmandis priuilegiis, nec hoc nec alio modo*, insin a tanto che li habbia visto. Della casa delli nobili, che il collegio non ha seno *superintendentiam quamdam.* De la foundatione si risponde così *ad verbum: « Illud tamen conueniens Maiestati suae Caesareae visum est vt eidem foundationi disertis verbis etiam inscratur. Quot personae in eiusmodi eorum collegio perpetuis futuris temporibus degere debeant, et quod futurum sit eorum officium et debitum pro tali beneficio praestandum. Eo ab ipsis fratribus explicato atque significato, Maiestas sua Caesarea gratiose mandabit vt bis mille illi floreni, in forma foundationis comprehensi, statutis ac certis locis debitoque tempore absque vlla fraude et diminutione eis soluantur. »*

2. Rdo. Padre, la R. V. vede in quali termini stanno le cose nostre, cioè in bonissimi et saldissimi, et fuor del fauor humano, et nelle mani della diuina prouidentia. Onde sicuramente possiamo dire: *Aporiamur, sed non destituimur,* ¹ etc. Delle risposte negatiue quanto alla casa delli nobili et delle promotioni de dottori et maestri mai ho hauuto dubitatione.

3. Nel punto principale habbiamo certe dubitationi. La prima è, si noi (io, dico, et il rettore) habbiamo di impacciarsi di questo negotio, oltre di quello che si è fatto da noi, mandando al nostro Padre la copia del decreto etc.; imperochè pare di toccare al officio del P. Vittoria ², il quale pare non voler fare altro

¹ EPIST. 2.^a AD CORINTH., IV, 8.

² In margi e habetur haec responsio, Polanci manu exarata: *Poichè Victoria viene qua, dia lui ordine alli negocii, et si aiuti d' alcun procuratore di fora et de Vandelino, como il P.^e Nadal li disse al partir de Morbach.*

seno dire alla Sua M.tà che lei ha promesso tanto et tanto per 70 persone etc.; però ci pare vn caso venuto al' improuista nel quale *periculum videtur esse in mora*. Onde forse *saltem* domane faremo qualche cosa con il Sr. Büchler per intender, come secretamente, che seruitii si domandano per questo beneficio, oltra di quelli che facciamo. Definire questo non tocca ni a Vittoria, ni a noi altri, senon solamente al generale. Quanto alle persone, quante si douerebbono specificare, credo che la Paternità Sua si rimetterebbe a quelli che sono presenti qui. Et mi pare che presto si debbe trattare di questò punto principale, cioè delli officii che pretende la M.tà, per informar meglio de ciò al N. P. et leuare le repliche *hinc inde* et il longo progresso.

4. Domatina, piacendo al Signore, si rinouaranno li voti; et dopo domane con Pietro hollando me partirò per Tirnauia, doue il vicariò et anche l' archiuescouo comminciano a perseguitare li nostri, volendo che li lor discepoli venghino al vespero, matutino, et alla messa cantata, saltem le feste.

5. Molto ci siamo rallegrati vedendo ¹ hoggi tanta gente comunicarsi in tutte le messe del altar maggiore, et anche tanta frequentia nella predica et nelli altri officii diuini della chiesa nostra; oltra della grande multitudine, si vede quasi ² in tutti vna deuotione et riuerentia singulare, et alchuni legati et gentilhuomini, principalmente della corte, danno buon essemplio alli communi cittadini. Iddio sia lodato. Tutti con tutto il cuore ci raccomandiamo alla R. V. alli suoi sacrificii. Di Vienna, a 25 di Decembre 1563. Di V. R. seruo et figliolo *in Domino*,